
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714 Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA N.º 6358/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO FELIX 
DA SILVA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 366492018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de São 
João do Araguaia, no dia 31/07/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Gilberto Lins de Souza Filho, 
naquele município. Belém, 27 de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6360/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM CARLOS HENRIQUE 
SALES RODRIGUES, Matrícula 999.2877, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 382892018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Igarapé-Açu, no dia 14/08/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Marcela Christine Ferreira 
de Melo, naquele município. Belém, 27 de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6361/2018-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  CABO PM 
BRUNO CARDOSO RODRIGUES, Matrícula 9992805, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 387572018, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Limoeiro do Ajuru, no período de 13 a 
17/08/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor 
de Justiça, Dr. Daniel Mondego Figueiredo, naquele município. 
Belém, 27 de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6374/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à  CABO PM PAMELLA 
CRISTINA MARTINS CASTRO, Matrícula 999.2831, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 395462018, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Paragominas, no período de 29 a 31/08/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal do Procurador Geral de Justiça, 
Dr. Gilberto Valente Martins, naquele município. Belém, 27 de 
agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6375/2018-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao SOLDADO PM LAERCIO 
TAVARES DE SOUZA, Matrícula 9992744, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 392322018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Xinguara ao município de 
São Félix do Xingu, no período 21 a 24/08/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Ítalo Costa Dias, 
naquele município. Belém, 27 de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6377/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  SOLDADO PM CARLOS 
HENRIQUE SALES RODRIGUES, Matrícula 999.2877, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 382902018, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Paragominas, no período de 29 a 31/08/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. 
Marcela Christine Ferreira de Melo, naquele município. Belém, 27 
de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6378/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SOLDADO PM 
JOSIVALDO FELIX DA SILVA, Matrícula 999.2358, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 390052018, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Dom Eliseu, no período de 27 a 28/08/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. 
Jane Cleide Silva Souza, naquele município. Belém, 27 de agosto 
de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6379/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM MAXUEL SILVA 
RIBEIRO, Matrícula 333.176, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 386062018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Bom Jesus do Tocantins, no dia 03/08/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide 
Silva Souza, naquele município. Belém, 27 de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6382/2018-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao SARGENTO PM 
MANOEL RAIMUNDO LAGES PRINTES, Matrícula 999.2264, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 378142018, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém ao município de Óbidos, no período 
de 20 a 24/08/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça, Dra. Evelyn Staevie dos Santos, naquele 
município. Belém, 27 de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6383/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao CABO PM  MAXUEL 
SILVA RIBEIRO, Matrícula 333.176, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 383162018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Novo Repartimento, no período de 07 a 08/08/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane 
Cleide Silva Souza, naquele município. Belém, 27 de agosto de 
2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6.900/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária complementar à CABO PM PAMELLA 
CRISTINA MARTINS CASTRO, Matrícula 999.2831, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 395462018, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Paragominas, no período de 28 a 31/08/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal do Procurador Geral de Justiça, 
Dr. Gilberto Valente Martins, naquele município. Belém, 14 de 
setembro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 369086

TORNAR SEM EFEITO
.

Considerando que a ARP 65/2018-MP/PA passará por alterações, 
TORNO SEM EFEITO a publicação do seu extrato (368963) no 
IOEPA (03/10/2018).
Belém, 03 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 369043

A V I S O Nº 23/2018-CGMP
O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que 
os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis. As cópias 
serão encaminhadas mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por e-mail (correg_movimentacao), nos termos 
do art. 9º, §§ 1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos
 Editais (DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

 

42 37(14.06.18) 2ª Remoção Mer 1º PJ São Miguel do 
Guamá

44 39(14.06.18) 2ª Remoção Mer 2º PJ Bragança

Belém (PA), 03 de outubro de 2018.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

Protocolo: 369155
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e MANOEL RUFINO 
DAVID DE OLIVEIRA.
Objeto Concessão de 1,5(uma e meia) diárias de Colaborador 
Eventual por seu deslocamento de Belém para Marabá para 
participar como palestrante no “ Seminário e Ofi cina Saúde 
para todos sem Preconceito e Discriminação” que ocorrerá de 
28/09/2018 a 02/10/2018 em Marabá.
Nº. da nota de empenho: 2018NE07119.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.128.1434.8329; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-36.
Valor: R$ 508,05 (Quinhentos e Oito Reais e  Cinco centavos).
Data da Assinatura: 28/09/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 369024
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e JOSÉ ROBERTO 
CHAVES PAES.
Objeto Concessão de 2,5(duas e meia) diárias de Colaborador 
Eventual por seu deslocamento de Belém para Marabá para 
participar como palestrante no “ Seminário e Ofi cina Saúde para 
todos sem Preconceito e Discriminação” e de Ofi cinas conhecer, 
acolher e respeitar que ocorrerá nos dias 28/09/2018, 01 e  
02/10/2018 em Marabá.
Nº. da nota de empenho: 2018NE07124.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.128.1434.8329; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-36.
Valor: R$ 764,55 (Setecentos e Sessenta e Quatro Reais e 
Cinquenta e   Cinco centavos).
Data da Assinatura: 28/09/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 369028
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e URBANLAR 
Industria e Com. Produtos Plásticos.
Objeto Fornecimento de 03(três) Lixeiras tipo Container com 
capacidade de 1000L para atendimento do Edífi cio Sede deste 
MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2018NE07128.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 4.440,00 (Quatro Mil Quatrocentos e Quarenta   Reais).
Data da Assinatura: 27/09/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 369033

PORTARIA N° 7.327/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO constituir-se a festividade do Círio de Nossa 
Senhora de Nazaré a maior manifestação de fé católica do Brasil;
CONSIDERANDO os termos do art. 18, XVIII, alínea i, item 1, da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça e servidores deste Órgão, 
com atuação no interior do Estado, a se deslocarem para esta 
Capital por ocasião do Círio de Nossa Senhora de Nazaré.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 369013


